
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 182        del  15.06.2009 
 

O G G E T T O 

 

 
 
Istituzione area pedonale urbana nel Centro Antico. Istituzione aree di sosta riservate ai Signori residenti nel 
Centro Antico. 
 
 

L’anno duemilanove, il giorno quindici del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è 

riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                      



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con Ordinanza Sindacale n. 0041732  del 06.09.2005, in via 
sperimentale si istituiva la Zona a Traffico Limitato, in tutto il Centro Antico, compreso Piazza 
Municipio, delimitato dall’area demaniale, dalla Banchina Seminario, da Via Dante, istituendo il 
divieto assoluto di circolazione e sosta in tutto il Centro Antico, ad esclusione dei veicoli adibiti ad 
attività edilizia all’interno dello stesso, compreso Piazza Municipio  dalle ore 17.00 alle ore 22.00 
di tutti i giorni feriali e festivi; 

Preso atto che all’interno del Centro Antico, al fine di realizzare un capillare 
programma di recupero ambientale ed architettonico vi sono diverse attività commerciali ed 
artigianali, meta di numerosi visitatori provenienti anche da città viciniore, nonché turisti che 
includono nel proprio itinerario culturale le bellezze della nostra città; 

Atteso che, per la realizzazione degli interventi di recupero del Centro Antico vi sono 
diverse aree ancora cantierizzate e che  le imprese operanti nel Centro Antico utilizzano svariati 
mezzi, anche di notevoli dimensioni; 

Ritenuto necessario salvaguardare l’intero Centro Antico da tutto ciò che possa essere 
dannoso alla sua conservazione, ivi compresa la circolazione di automezzi di notevoli dimensioni, 
che se pur utilizzati nelle aree cantierizzate, creano gravi disagi ai cittadini residenti; 

Ravvisata la necessità di meglio disciplinare l’accesso e la sosta di veicoli in tutto il 
Centro Antico, al fine di individuare un percorso che valorizzi gli insediamenti e monumenti  più 
rappresentativi  della città; 

Acquisita la sempre più pregnante richiesta avanzata dai Signori Residenti, i quali 
chiedono la individuazione di spazi per la sosta a loro esclusivamente destinati, creando di fatto nel 
Centro Antico un’area pedonale urbana; 

 Ritenuto opportuno accogliere favorevolmente quanto richiesto dai residenti, 
individuando la aree di sosta a loro destinate in Via M. Colonna, nel tratto compreso tra Via N. 
Altamura e Via Mazzini, a destra del senso di marcia direzione Giovinazzo, Via Dante a destra del 
senso di marcia direzione Bisceglie, nel tratto compreso tra Piazza Mazzini e  Piazza Municipio; 

Ritenuto inoltre opportuno che i veicoli dei residenti siano visibilmente contraddistinti 
da apposito pass rilasciato dal locale Comando di Polizia Municipale – Locale, Nucleo Segnaletica 
Stradale;   

Sentite le imprese edili che operano stabilmente nel Centro Antico, favorevoli ad una 
maggiore razionalizzazione all’accesso e sosta, limitando la stessa a particolari categorie di veicoli, 
fatte salve motivate ed inprocastinabili esigenze, al fine di meglio coniugare le esigenze dei 
residenti con quelle degli operatori, nonché quelle dei visitatori; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 1° comma del D. Lgs 
18.08.2000 n. 267 del Dirigente del Settore Sicurezza e dato atto che il presente atto non ha 
rilevanza contabile; 

          Visto l’art. 7 commi 9 e 10 del D. Leg. 30.04.1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada” 
e successive modificazioni; 

         Visto il relativo regolamento di Esecuzione, approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.495; 
         Visto il Testo Unico sulle Autonomie Locali D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

  Vista l’ordinanza n. 0041732 del 06.09.2005 
  Con voti unanimi e favorevoli; 

DELIBERA 
 
 Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. Istituire in via sperimentale e  con decorrenza dalla data di esecutività dell’ordinanza che sarà 
emanata dal Sindaco  l’area pedonale urbana  in tutto il Centro Antico, compreso Piazza Municipio,  
delimitata dall’area demaniale, dalla Banchina Seminario, da Via Dante;. 
  



2. Istituite aree di sosta riservate ai Sigg. Residenti del Centro Antico in Via M. Colonna, nel tratto 
compreso tra Via N. Altamura e Via Mazzini a destra del senso di marcia direzione Giovinazzo, Via Dante a 
destra del senso di marcia direzione Bisceglie, nel tratto compreso tra Piazza Mazzini e Piazza Municipio. 
 
3. Consentire l’accesso nel Centro Antico, limitatamente ad attività di carico e scarico dalle ore 7,00 
alle ore 9,00 e dalle ore 14,00 alle ore 16,00. 
 
4. Istituire il divieto di circolazione e sosta in tutto il Centro Antico, compreso Piazza Municipio, ai 
veicoli con portata massima a pieno carico superiore a 35 q.li. 
 
5. Revocare la Zona regolamentata a pagamento, istituita con proprio atto giuntale n.168 del 
19.10.2008, limitatamente a Via M. Colonna, nel tratto compreso tra Via N. Altamura e Via Mazzini a 
destra del senso di marcia direzione Giovinazzo e su Via Dante, a destra del senso di marcia direzione 
Bisceglie, nel tratto compreso tra Piazza Mazzini e Piazza Municipio. 
 
6. Precisare, come segue, le modalità operative dell’area pedonale di che trattasi:   
         
 a)  In deroga a quanto ordinato, in via del tutto eccezionale, le imprese operanti nel Centro Antico, 
per comprovate esigenze operative, potranno chiedere specifica autorizzazione una tantum, limitata nel 
tempo. 

 b) L’accesso per le sole attività di carico e scarico, nonchè la sosta dei veicoli nelle aree individuate, 
da parte dei residenti, è subordinato alla presentazione di una istanza corredata da autocertificazione 
attestante la residenza ed il nucleo familiare, copia della carta di circolazione del veicolo, presso il Comando 
di Polizia Municipale -  Segreteria Comando, il quale provvederà al rilascio di autorizzazione al transito per 
l’anno in corso. E’ consentito il rilascio di una sola autorizzazione per nucleo familiare. 

 c) L’accesso e la sosta nel Centro Antico da parte dei veicoli di proprietà delle imprese operanti nello 
stesso, è subordinato alla presentazione di una istanza corredata di copia della concessione edilizia, rilasciata 
dal Comune di Molfetta o D.I.A., rilasciata dallo stesso Ente, nonché la copia della carta di circolazione del 
veicolo, presso il Comando di Polizia Municipale – Segreteria Comando, il quale provvederà al rilascio di 
autorizzazione al transito temporaneo.  

 d) La mancata esposizione in maniera ben visibile delle autorizzazioni al transito o alla sosta nelle 
aree individuate, sarà motivo per l’applicabilità delle sanzioni previste dal vigente Codice della Strada. 

            e) Il suddetto divieto non si applica ai veicoli di servizio delle Forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco, 
ASM, ENEL, SOCIETA’ TELEFONICHE, degli Istituti di Vigilanza, ai mezzi di soccorso, a servizio di 
persone invalide.   
 
7. Al Responsabile  della  Polizia Municipale è attribuita la gestione tecnica  e  amministrativa e la 
adozione degli atti  autorizzatori  derivanti dalla applicazione della presente deliberazione.  
 
8. A  norma dell'art.8 della stessa legge 241/90 e successive modificazioni, si rende  noto  che 
responsabile del procedimento è il Dott. M. Giuseppe Gadaleta,  Comandante  della Polizia Municipale. 
 
9. Trasmettere il presente provvedimento al Sindaco, all’Assessore Spadavecchia Giacomo, 
all’Assessore Anna Maria Brattoli, al Settore Sicurezza, al Settore LL.PP. d’intesa con il Comandante per 
quanto concerne la predisposizione e l’installazione della segnaletica verticale ed orizzontale ed al 
Responsabile del Procedimento per la predisposizione della proposta di ordinanza. 
 

                             


